REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHI
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

Nr J1420/  Prot. Lezhé, mé, /| .10.2022

RELACION
PER
MIRATIMIN E NIVELIT Tk TAKSAVE, TARIFAVE VENDORE PER SHERBIMET
PUBLIKE DHE ATO ADMINISTRATIVE, LEHTESIRAT FISKALE, STRUKTURAT E
VJELJES Sit TYRE DHE ATO Ti VENDOSJES Sii PENALITETEVE NDAJ
KUNDRAVAJTESVE

Té nderuar Z. Késhilltaré

N& zbatim t& legjislacionit né fuqi, Bashkia Lezhé ka filluar punén pér rishikim té& nivelit t€ taksave
dhe tarifave vendore pér hartimin e paketés s¢ re fiskale p&r periudhén né vijim. Bashkia Lezhé
kufizohet né& veri me Bashkité e Vaut t& Dejés dhe Pukés, né peréndim me Detin Adriatik, né lindje
me Bashking e Mirdités dhe n& jug me Bashking& Kurbin. Qendra e késaj bashkie &shté qyteti i
Lezhés. :

[+
)auszsm i uncrel

Sipas Ligjit nr 115/ 2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& geverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé”, Bashkia pérbéhet nga 10 njési administrative, t€ cilat jané: Balldren,
Blinisht, Daj¢, Kallmet, Kolsh, Lezh&, Shéngjin, Shénkoll, Ungrej dhe Zejmen. Bashkia ka nén
administrimin e saj dy qytete (Lezh& dhe Shéngjin) dhe 65 fshatra.

Tabelé 1. Ndarja né qytete dhe fshatra né Njésité Administrative té Bashkisé Lezhé

| Fshatra: Bal]n, Mali-Kakariq, Qender-Karlq, Balldrén i Ri,

Torovicé, Malecaj, Koljakaj

Nj.A. Balldren Gocaj,

Nj.A. Blinisht | Fshatra: Blinisht, Troshan, Fisht&, Krajng, Piraj, Baqel, Kodhe

Nj.A. Dajg Fshatra: Daj¢, Gjadér, Gramsh, Mabg, Dragush, Kotérr, Zojs

Nj.A. Kallmet | Fshatra: Kallmet i Madh, Kallmet i Vogel, Rrabosht&, Mérqi

Nj.A. Kolsh Fshatfa: Kolsh, .QJash, Kacinar, Patalej, Lalm, LalmLukaj,Vel&, Manati,
Gryké,Barbullojé e Re




Nj.A. Lezhé Qyteti: Lezhé

. . Qyteti Shéngjin, Fshatra: Ishull-Shéngjin, Ishull-Lezhe, Mali-Shéngjin, Mali-
Nj.-A. Shéngjin | percit, Koder Mulliri

Nj.A. Shénkoll | Fshatra: Shénkoll, Rilg, Tale 1, Tale 2, Barbullojé, Gryké-Lumi, Gajush, Alk

: ’ Fshatra: Ungrej, Kashnjet, Gjobardhaj, Kalivag, Ras-But&, Zinaj, Fregen,
1Nj.2, Ungre] Kaluer, Sukaxhi

Nj.A. Zejmen Fshatra: Zejmen, Tresh, Pruell, Berzane, Pllang, Markatomaj, Spiten

Né territorin e Bashkisé Lezhé, sipas ndarjes sé& re territoriale banon njé popullsi prej 33.138
kryefamiljaré, prej té ciléve 9.682 banojné né qytetin e Lezhés dhe pjesa tjetér e shpérndaré né 9
Njésité Administrative.

A.2 Progesi i Hartimit t€ Paketés fiskale

Pér hartimin e paketés fiskale jané pérfshiré zv / titullarét e Institucionit t& Bashkisé dhe drejtuesit e
drejtorive si mé poshté:

l. ZvKryetar Bashke kryetar
2. Zv Kryetar Bashké kryetar
3. Drejtoria e Taksave dhe Vendore Antar
4. Drejtoria Juridike Antar
5. Drejtoria e Shérb. Publike, Infrastr. Transportit & Mjedisit Antar
6. Drejtoria e Integrimit Europian, Komunikimit & Transparencés Antar
7. Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban Antar
8. Drejtoria e Bujqésisé, Ujitjes dhe Administrimit t&€ Pyjeve Antar
9. Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes sé Territorit Antar
10. Drejtoria e Shérbimit dhe Kujdesit Social Antar
11, Drejtoria e Arsimit, Rinisé dhe Sportit Antar
12. Drejtoria e Turizmit dhe Kulturés Antar
13. Policia Bashkiake Antar
14. Drejtuesit e Njésive Administrative Antar

Procesi fillimisht &shté mbéshtetur n& bazén ligjore né fuqi dhe duke rishikuar t€ gjithé ndryshimet
ligjore pér sa i pérket taksave dhe tarifave vendore.

Ndér detyrat kryesoré t& ketij procesi kang qeng s& pari analiza e t& ardhurave t€ krijuara pér ¢do z&
takse e tarife, q& secila drejtori apo institucion ka patur t& drejtén e parashikimit, faturimit dhe
vjeljes sé t& ardhurave, duke detajuar kategoring, numrin e taksapaguesve dhe vlerén e arkétuar pér
¢do z& takse dhe tarife. Pjesé e analizés &shté edhe rishikim dhe llogaritja e kostos s& shérbimeve t&
ofruara nga Bashkia, pérfarimi i saj me nivelin e tarifés sipas llojit t& shérbimit t€ kryer si dhe
cilésia e kétyre shérbimeve té ofruara ndaj taksapaguesve. Mg pas ka vijuar puna me organizimin e
takimeve me grupet ¢ interesit, pér té dy kategorité e taksapaguesve “Familjarg” dhe “Biznes”, pér
marrjen e mendimeve, kundérshtimeve dhe propozimeve, qé ato kan€, mbi cilésin€ e shérbimeve t&
ofruara dhe nivelin e taksave dhe tarifave vendore. N& hartimin e paket€s fiskale t& Bashkis€¢ Lezhé
jané pérfshiré pérfagésues té biznesit t& madh (juridik) dhe t€ vogél (fizik), banoré¢ t€ njésive
administrative, pérfagésues t& komunitetit sipas interesit dhe késhilltarg.

Propozimet pér sistemin e ri t& taksave dhe tarifave vendore, q€ ne duam t& zbatojmé pér periudhén
né vijim, jané né linjé dhe né zbatim me prioritetet e Strategjisé s¢ Zhvillimit te Bashkisé Lezhé, t&
cilat kryesisht konsistojn& né& pérmirésime teknike dhe progeduriale, pér pérgatitien e njé pakete
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fiskale t& integruar, gjithépérfshirése dhe afatgjaté me objektiva konkrete qé fillojné me hartimin e
njé pakete fiskale t& integruar, me rishikimin e kornizés ligjore, me qéllim pércaktimin e sak(€ t&
taksave, tarifave dhe ¢do pagese tjetér qé ndikon né t& ardhurat vendore dhe pér té cilat Bashkia /
Njésia Administrative duhet t& arkétojé t& ardhura, saktésimin e procedurave, afateve, aktoréve,
veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do taksé dhe tarifé, né pércaktimin e sakté t€ t€ gjithé elementéve t&
lidhur me menaxhimin, me qéllim ndértimin e njé sistemi fiskal efigent dhe transparent;

NE& pércaktimin e zérave t& taksave dhe tarifave jemi fokusuar né njé taksim t€ drejt€, né njé tarifim
mbéshtetur né kosto dhe né& njé klasifikim té kategorive t& taksapaguesve familjaré sipas zonave ku
ofrohet shérbimi dhe biznes, jo vetém sipas zonave, por edhe sipas nivelit t& xhiros vjetore, q&€ ato
realizojné. N& raport me paketén fiskale t& méparshme ndryshimet kryesore konsistojné né
diferencimin e taksapaguesve si familjaré ashtu edhe biznes duke i pérafruar koston me nivelin e
tarifés.

Ligji nr.122/2020 date 15.10.2020 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, pérbén ligjin bazé
pér reformat e decentralizimit t& pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e t€ drejtave
dhe detyrave t& njésive té geverisjes vendore né drejtim t& krijimit t€ taksave vendore, mbledhjen
dhe administrimin e tyre.

Bazuar né Ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore” dhe Ligjin nr.9975, daté
28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar, né t& ardhurat vendore, q& vijn€ si rezultat i
aplilkimit t& taksave vendore, q& vilen nga Njésité Vendore, pérfshihen:

1. Tatimi i Thjeshtuar i Fitimit (P&r biznesin ¢ Voggl)

2. Taksa mbi pasuring;

3. Taksa e tabelés;

4, Taksa e ndikimit né& infrastrukturé pér ndértimet e reja;
5. Taksa e Fjetjes né Hotele

6. Taksa té pérkohshme

Ndérsa té tjera taksa, g€ vilen nga Institucionet e treta, pérfshihen :
1. Taksa pér transferimin e pasuris¢ s& paluejtéshme

2. Taksa pér automjetet/mjetet e p&rdorura;

3. Taksa mbi Rentén Minerare

4, Tetjera

Mé pas kemi t& ardhurat, q& vijng si rezultat i vjeljes sé tarifave pér shérbimet publike dhe ato
administrative, q& Njésité Vendore ofrojné, ku pérshihen :

1. Tarifa pér shérbimet publike, si pastrimi, gjelbérimi, ndrigimi, dekori dhe mirémbajtja ¢
varrezave publike

Tarifa pér zénie t& hapésirave publike, pér qéllime biznesi, etj

Tarifa pér parkimet e automjeteve

Tarifa pér certifikimin dhe ligencimin e transportit t& udhétaréve dhe mallrave

Tarifa pér paisje me ligencé pér tregétimin e 1€ndéve djegése, hidrokarbure

Tarifa e Sherbimeve nga Drejtoria e Palniikimit teTerritorit dhe Zhvillimit Urban

Tarifa pér shfrytézim t& ambjenteve t& Institucioneve vartése

Tarifa per shérbimin e akomodimit dhe ofrimit t& ushqimit ndaj fémijéve né Kopéshte dhe
Cerdhe

9. Tarifa per perdorimin e mjeteve te lundrimit

ol Ll i

Pjesé e t& ardhurave, jang edhe penalitetet / gjobat, t& cilat si pjesé e kétij project vendimi, aplikohen
né rastet e moszbatimit t& rregullave né zbatimin e ligjit ng fuqi dhe pérfitmin e shérbimeve publike.
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Ng taksén mbi pasuring, ne do t€ vazhdojmé t& ruajmé nivelin minimal, q& n& vitin 2019, ndaj né
paketén e re fiskale ne nuk kemi bérg asnjé ndryshim as detajim mé& shumé duke ruajtur t& njgjtat
nivele si mé& paré. Pra vazhdojmé t& ruajmé zbritjen né maksimum t& nivelit t& taksés mbi pasuring,
né vlerén prej 30% zbritje mbi até t& pércaktuar me ligj, ku pérfshihen taksa mbi ndértesat, e cila
klasifikohet né ndértesa banimi pér qytetarét dhe ato, q& pérdoren pér géllime biznesi, taksa mbi
truallin dhe taksa mbi tokén bujqésore.

Ndérkohé me futjen e sistemit te ri t& taksave, do t& behet i mundur digitalizimi i t& dhénave pér t&
gjithé bizneset, duke mundésuar kontrollin né koh& reale t& taksave t& biznesit dhe dérgimin e
dokumentave apo informacioneve periodike, sic &shté& Libri i fjetjes, né kohé reale nép&rmjet accunt
personal té secilit biznes. N& kété kuader, &shté béré ndryshimi i nivelit t& taksés sé fjetjes né hotele,
duke rritur me 30leké&/mnaté, por jané l€né t& pandryshuara vlerésimet alternative né rastet e
mosrespektimit t€ procedurave pér deklarimin né& koh& dhe korrekt t& numrit t& klientéve dhe netéve
t& géndrimit n& hotele.

Pér sa i pérket zérit t& taksés mbi tabelat, do t& vazhdojmé & ruajmé t& njétin nivel t& pranueshém
dhe plotésisht t& justifikueshém pér hapésirat, q& shfrytézohen pér vendosjen e tabelave pér qéllime
identifikmi apo reklamimi, nga kategoria e taksapaguesve biznese.

Taksa e pérkohshme, kété vit do ti dedikohet térésisht ndihmesés sé shtresave né& nevojé dhe do t&
Jét€ e dedikuar pér t& mundésuar realizimin e projekteve t& Bashkise Lezhe p&re mbeshtjeten e kétij
komuniteti. Kjo taks€ do tu faturohet te gjithé subjekteve té cilét paguajné Tatim mbi Fitimin dhe
do t& keté vlerén prej 5.00 leké/vit. Kjo taksé do t& faturohet 1 heré& né vit dhe do t& likujdohet sipas
afateve te paracaktuara né Paketén Fiskale,

Nuk kemi parashikuar asnjé ndryshim né zérat e taksave, q& vilen nga institucionet e treta.

Veméndja né paketén e re fiskale &shté pérgéndruar mé shumé né diferencimin e zonave té
shérbimeve publike, g€ ne ofrojm& dhe né mundésing e pérafrimit sa mé shumé t& kostos sé kryerjes
s¢ shérbimeve publike me nivelin e taksés, pér até grupim t& asaj kategorie taksapaguese, qé
perfiton até shérbim dhe duke e shpérndaré mé pas sipas llojeve t& aktiviteteve, kjo pér kategoring e
taksapaguesve Familjaré dhe Biznes. Ndérkohé, né kuadér t& pérafrimit sa mé shumé t& kostos s&
kryerjes s& shérbimeve publike me nivelin e taksés qé do t& jené 3 ndarjet bazé t& xhiros vjetore mbi
t€ cilat do t€ bazohet ndarja e fashave té taksimit t& bizneseve:

a. 0-8mln xhiro vjetore

b. 8.01-30 mln xhiro vjetore

¢. Mbi 30.01 mln xhiro vjetore

Pée sa i pérket ndarjes zonale, konkretisht, kemi 1&né& né fuqi t& njéjtén ndarje zonash, sipas ofrimit
t€ shérbimeve, t& cilat jané t& ndara né tre zona kryesore, si mé poshté :

a. Zona A me pérbérje: Nj.A. Lezh& dhe Nj.A. Shéngjin.
b. Zona B, me pérbérje: Nj.A. Kolsh, Nj.A. Zejmen dhe Nj.A. Shénkoll.
¢. Zona C, me pérbérje: Nj.A.Balldre, Nj.A. Daj¢, Nj.A. Blinisht, Nj.A. Kallmet dhe Nj.A. Ungre;.

Pér efekt t&€ pergéndrimit t& madh t& numrit t& biznesev, q& ushtrojné aktivitetin né rrugén kryesore,
qé€ lidh bashking ton& me dy qytete, q& jané né kufi me Bashkin& ton&, Shkodér dhe Lag, vazhdojmé
t& ruajmé pérséri até gjykim, q&€ kjo autostradé t& tjeté pjesé pérbérése e zonés A, me ndarjen si mé
poshté :
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Autostrada Lezh&-Milot, duke filluar nga kryq&zimi prang Urés sé Re t& qytetit Lezhé e deri tek Ura
e lumit Mat dhe Austostrada Lezh&-Shkodér, duke filluar nga kryqézimi prané Urés sé€ Re t& qytetit
Lezhé e deri tek ndarja territoriale me Bashkin& Shkodér, né t€ dy krahét e rrugéve, me distancé 100
(njéqind) metér nga rruga kryesore pér sejcilin krah t& rrugés, pamvarésisht Njésive Administrative,
qé kéto segmente rruge i pérkasin, vetém pér kategoring e taksapaguesve “Biznes”, do t€ tarifohen
si pjesé pérbérése e Zonés “A”.

Pér sa i pérket Tarifave t& Shérbimeve Publike, do t& vazhojné t& jené te ndara né 4 zéra dhe t&
pérllogariten né bazé te Zonave ku bizneset ndodhen dhe te xhiros vjetore sipas sqarimit
lartpérmendur n& kété dokument :

a. Tarif€ Pastrimi

b. Tarifé Gjelb&rimi

c. Tarifé Ndricimi

d. Tarif€ Dekori

Ng Tarifén pér Shfrytézimin e hapésirés publike pér qéllime biznesi si vendosje mallrash jasht&
vendit t& tregtimit, vendosje tavolinash sipérfaget e zéna me platforma etj, 8shté béré njé rritje né
vlerén 300 leké/m2/muaj vetém pér Zonén A. TE gjitha vlerat e tjera mbeten t& pandryshuara.

Ndérkohé kété vit kemi shtuar Tarifén pér perdorimin e mjeteve né lundrim, e cila do t& aplikohet
mbi té& gjithé subjektet q& pérdorin mjetet lundruese pér géllime biznesi. Kjo Tarife do t& jet& 10.000
lek&/mé vit.

Afatet e pagesave pér tarifat e shérbimeve publike jan& 1€n& me afate mujore sipas pérfitmit t&
shérbimit, por jané& pércaktuar edhe penalitetet n& rastet e mosrespektimit t& afateve t& pércaktuara.
E njéjta teori dhe proceduré &shté ndjekur edhe pér ndarjen dhe diferencimin e zérave t€ tarifés sé
shérbimeve publike dhe ndarjen zonale, sipas llojit t& shé&rbimit, g€ ofrohet edhe pér kategoring e
taksapaguesve Biznes dhe Institucione.

Krahas veprimeve t& sipércituara, pér kategoriné e taksapaguesve biznes jemi pérqéndruar mé
detajimin sa mé& shumé t& llojeve t€ aktiviteveve duke u munduar n€ njé tarifim t€ drejté sipas
kostos s€ ofrimit t& shérbimit.

=

I bindur né€ mir&kuptimin dhe mbéshtetjen tuzﬁ\
\

.\\

KRYETAR
PJERIN NDREU .~
PE U

SON

‘Fi

¢ EP(};

o
Konceptoi : P/Sektorit A.Gjeloshi ‘ \ E R
Miratoi : Drejtor D. Bogi \/

Date e Konceptimit 21.10.2022 \
Afati i Ruajtjes : Vjet 5 (pes€ ) ‘ ﬁ(,
Kopje : Copé 3 (tre) /) HKI AV

Bashkia Lezhé,Kodi Postar 4501 kryetari@lezha.gov.al, Web:www.lezha.gov.al




